Sic vere, karissimi, Iupiter, id est Dei filius benedictus, a principio mundi summe amavit puellam pulcherrimam Callistonem, id est animam vel naturam humanam, et ideo ut ipsam posset acquirere et sibi per fidem et caritatem coniungere, vestem et faciem muliebrem assumpsit, id est carnem et humanam figuram, quia scilicet in *Apo.* *Iste fuit de muliere natus, sub lege in similitudinem hominum factus et habitu inventus est ut homo* [*Gal.* 4.4-5/*Phil.* 2.7], et sic istam puellam redemit et sibi fide et gratia copulavit et tandem ad celum unde venerat remeavit per ascensionem, unde dicit *Mt.* XII. [44] *Revertar ad domum meam unde exivi.*

(Ainsi donc, mes très chers, dès le commencement du monde, Jupiter, c'est-à-dire le bénit fils de Dieu, aime au plus haut point la splendide jeune fille Callisto, c'est-à-dire l'âme ou le genre humain, et donc, afin de la garder pour lui et de s'unir à elle par la foi et par l'amour, il endossa les habits et l'apparence d'une femme, c'est-à-dire la chair et la forme humaine, car selon l'apôtre [*Gal.* 4.4–5/*Phil.* 2.7] il est “né d'une femme, devenu sous la loi semblable aux hommes et reconnu homme à son aspect,” et ainsi il délivra la jeune fille et s'unir à elle par la foi et par la grâce, et enfin il retourna par

l'Ascension au ciel d'où il était venu, dont parle *Matthieu* 12[.44]: "Je retournerai dans ma maison d'où je suis sorti.")

Encore une fois l'*Ovide moralisé* nous offre des explications plus générales: "Dyane note pureté, / Ce m'est vis, de virginité" etc. (2.1697–98). Possamai-Pérez commente le passage en ces termes: "...la légende de Callisto commence à être interprétée, aux vers 1695–1914 du livre II, par une lecture que l'on pourrait appeler 'historico-morale': aucune formule d'introduction ne permet d'identifier explicitement ce que l'auteur se propose de faire, mais le passage contient un long couplet moral qui relève l'indignation de l'auteur contre les mères qui abandonnent leurs enfant (2.1706–1819), tandis que les passés simples et les imparfaits signalent, à partir du vers 1820, le retour à un récit plus 'historique'" (372–73). En revanche, dans l'explication suivante (2.1915–2006), des équivalences sont posées entre Callisto et la Judée, signe d'une nouvelle interprétation typologique.

En effet, Bersuire élabore aussi des typologies sur les Juifs, vraisemblablement inspiré par la lecture de l'*Ovide moralisé*, mais ce n'est pas ici le lieu d'évaluer son originalité, étude comparative que je réserve également pour un travail ultérieur.³⁶ Je présenterai plutôt deux passages où Bersuire fait preuve d'une certaine indépendance. Il s'agit des fables d'Iphigénie et d'Hippolyte contenues respectivement dans le douzième et dans le quinzième livre des *Métamorphoses* (12.1–38 et 15.497–551).

Le mythe d'Iphigénie est bien connu: coincés au port d'Aulis à cause des vents défavorables provoqués par la colère de Diane après la chasse et l'abattage d'une biche, les Grecs décident de sacrifier la fille d'Agamemnon afin que les vents puissent pousser leur flotte vers Troie. La déesse s'apitoie alors et éloigne Iphigénie de l'autel en la remplaçant par une biche. Après le sacrifice de celle-ci les vents tombent.

La première chose à noter est que Bersuire substitue la déesse apitoyée à Jupiter, raison pour laquelle j'ai choisi de citer aussi bien le résumé que l'explication du mythe. En ce qui concerne l'interprétation, la fable signifie que Diane/la divinité, est en colère contre les Grecs/contre l'humanité, parce que sa biche/la nature humaine, a été tuée/a été corrompue par le péché originel des premiers hommes. Ainsi donc, on est coincé en mer/dans ce monde, dans l'impossibilité de gagner les rivages de Phrygie/d'atteindre le Paradis. Il fallait donc sacrifier Iphigénie/l'humanité du Christ. Et voici qu'apparaît l'antisémitisme de Bersuire, car la biche sacrifiée figure la destruc-

36. À présent, il faut s'appuyer sur Engels et Levine.

tion de Jérusalem par Vespasien et Titus, une punition divine pour la mort du Christ:

Cum Greci irent et navigarent ad Troiam delendam, arrestati sunt a ventis contrariis ita quod ultra procedere non valebant; quod utique faciebat Diana, quia cervam eius in silva Aulida occiderant. Decretum est ergo ut ira dee sanguine virgineo placaretur, et sic fatatum erat quod Iphigenia virgo, filia Agamemnonis regis, eligeretur et quod Diane immolaretur. Cui Iupiter compaciens ipsam de ara rapuit et cervam loco eius supposuit. Qua immolata, prosperos ventos dedit. Dic, si vis, quod dea irata est divinitas contra humanum genus indignata pro eo scilicet quod cerva eius, id est humana natura, a primis parentibus fuerat per morsum vetitum interfecta. Quapropter in mari huius mundi arrestati omnes eramus nec ad occupandam Troiam, id est civitatem paradisi, procedere poteramus. Necesse fuit ergo quod sanguine virgineo placaretur et quod Iphigenia, id est Christi humanitas, occideretur sed tandem per resurrectionem rapitur et liberatur a morte. Cerva vero, id est gens Iudaica, tandem per Titum et Vespasianum loco eius, id est propter mortem ipsius, occiditur et sic offensa divinitas complacatur. *Ysa. XLIII. Dedi Egyptum et Ethiopiam et Saba pro te.*

(Lorsque les Grecs prirent la mer pour détruire Troie, ils furent arrêtés par les vents contraires de sorte qu'ils ne pouvaient pas continuer. Cela fut sans doute provoqué par Diane parce qu'ils avaient tué sa biche dans la forêt d'Aulide. On décida donc d'apaiser la colère de la déesse par le sang d'une vierge et le destin voulut que la vierge Iphigénie, la fille du roi Agamemnon, fût élue et sacrifiée à Diane. Jupiter, ayant pitié d'elle, l'arracha de l'autel et mit une biche à sa place. Après que la biche fut sacrifiée, il donna des vents favorables. Dis, si tu veux, que la déesse en colère est la divinité, fâchée contre le genre humain puisque sa biche, c'est-à-dire la nature humaine, avait été tuée à cause du fruit défendu croqué par les premiers parents. C'est pourquoi nous fûmes tous arrêtés dans la mer de ce monde et nous ne pûmes pas continuer d'occuper Troie, c'est-à-dire la cité du Paradis. Il était donc nécessaire que la divinité fût apaisée par le sang de la vierge et qu'Iphigénie, c'est-à-dire l'humanité du

Christ, fût tuée, mais enfin, elle fut enlevée et délivrée de la mort par la résurrection. En fait, la biche, c'est-à-dire le peuple juif, fut enfin tuée par Titus et Vespasien à sa place, c'est-à-dire à cause de la mort du Christ, et ainsi la divinité offensée fut apaisée. *Esaië* 43.[3]: “Je donne l'Égypte pour ta rançon, L'Éthiopie et Saba à ta place.”)

Tout aussi intéressant que l'explication du mythe d'Iphigénie est celle du mythe d'Hippolyte qui dans le poème d'Ovide raconte lui-même ses malheurs pour consoler Égérie de la mort de son mari. En route vers Trézène après ses mésaventures avec Phèdre, Hippolyte est surpris par l'apparition soudaine d'un monstre marin (ou d'un taureau, cf. *Mét.* 15.511) qui effarouche les chevaux de son char. Les chevaux se précipitent vers la mer, le char se brise en heurtant un tronc d'arbre dont la pointe perce les entrailles d'Hippolyte qui meurt. Diane a pitié de lui et finit par le ressusciter en le renommant Virbius. Selon l'interprétation de Bersuire, les chevaux effrayés par le monstre marin sont les Juifs scandalisés des miracles, et en particulier de celui de Lazare, alors qu'Hippolyte pendu sur le tronc figure le Christ sur la croix. Diane symbolise la divinité qui évoque la résurrection:

Talis est Christus quia scilicet equi sui, id est Iudei, quos antiquitus freno discipline regebat, monstris mirabilium et miraculorum suorum territi et maxime de novitate vituli de mari erumpentis, id est Lazari de inferis resurgentis; ipsum herentem arbori, id est cruci, laceraverunt et mortuum ad inferos transmiserunt. Diana tamen, id est divinitas, ipsum resuscitavit et sic Virbius, pro eo quod bis vitam et vires habuit, dictus fuit.

(Tel est le Christ, manifestement parce que ses chevaux, c'est-à-dire les Juifs, qu'il guidait dans les temps anciens par les rênes de la discipline, furent effrayés par la monstruosité de ses prodiges et de ses miracles et surtout par la nouveauté du veau qui s'élança de la mer, c'est-à-dire par Lazare ressuscité des enfers. Le torturèrent suspendu à l'arbre, c'est-à-dire, à la croix, et, l'envoyèrent mort aux enfers. Cependant, Diane, c'est-à-dire la divinité, le ressuscita, et ainsi il fut appelé Virbius, puisqu'il reçut la vie et les forces vitales (*vires*) deux fois (*bis*).)

37. Voir aussi la remarque de Boer 5.184: "Je note ce détail qu'Hippolyte, le beau-fils de Phèdre, représente saint Hippolyte, comparaison, d'ailleurs, qui n'est pas nouvelle, comme le prouve le récit de la mort de ce dernier d'après les *Actes des martyrs*."